

NAJWAŻNIEJSZE INFORMACJE O UBEZPIECZENIACH SPOŁECZNYCH W AUSTRII DLA  
PRZEDSIĘBIORCÓW (stan na 2016 rok) – **DODATKOWE UBEZPIECZENIE NA WYPADEK BEZROBOCIA**

Osoby prowadzące samodzielną działalność gospodarczą, mogą dobrowolnie przystąpić do ubezpieczenia na wypadek bezrobocia. Dzięki niemu, ubezpieczony może nabyć prawo do świadczeń takich jak zasiłek dla bezrobotnych, czy pomoc doraźna. Składki na ubezpieczenie są pobierane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych dla Gospodarki Przemysłowej i przekazywane do Urzędu Obsługi Rynku Pracy (AMS), który jest wyłącznie odpowiedzialny za świadczenia z tytułu tego ubezpieczenia.

Przystąpić do dobrowolnego ubezpieczenia na wypadek bezrobocia mogą osoby, które:

- posiadają ubezpieczenie emerytalne, zgodnie z Ustawą o ubezpieczeniu społecznym w działalności gospodarczej (GSVG), lub Ustawą o ubezpieczeniu społecznym osób wykonujących wolne zawody i prowadzących samodzielną działalność (FSVG),

lub

- wykonują wolny zawód adwokata i są wyłączone na podstawie §5 GSVG („Opting out“) z ubezpieczenia emerytalnego,

oraz

- w dniu złożenia wniosku nie przekroczyły 60. roku życia,
- nie osiągnęły minimalnego wieku do wcześniejszej emerytury,
- nie nabyły wcześniej prawa do emerytury, bądź do przejścia w stan spoczynku.

Aby przystąpić do dobrowolnego ubezpieczenia na wypadek bezrobocia, należy złożyć wniosek do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych dla Gospodarki Przemysłowej. Odpowiedni formularz znajduje się na stronie internetowej [www.svagw.at](http://www.svagw.at) oraz w oddziałach krajowych.

Wniosek o przystąpienie do ubezpieczenia należy zgłosić w ciągu 6 miesięcy od otrzymania informacji o objęciu ubezpieczeniem emerytalnym lub wyłączeniu na podstawie §5 GSVG.

Jeśli pierwszy termin 6 miesięcy nie zostanie dotrzymany, ponowna możliwość przystąpienia do ubezpieczenia powstaje dopiero po 8, 16, 24... latach.

W zależności od momentu zgłoszenia, ubezpieczenie rozpoczyna się:

- wraz z rozpoczęciem ubezpieczenia emerytalnego lub wyłączenia (jeśli wniosek został złożony w ciągu 3 miesięcy od otrzymania informacji o objęciu ubezpieczeniem emerytalnym lub wyłączeniu na podstawie §5 GSVG ), lub
- w miesiącu następującym po miesiącu, w którym złożono wniosek (jeśli wniosek został złożony po 3 miesiącu od otrzymania informacji).

### Wysokość składki

Osoby, które raz zgłosiły swoje przystąpienie do ubezpieczenia na wypadek bezrobocia, muszą opłacać składki przez cały czas trwania obowiązkowego ubezpieczenia emerytalnego bądź wyłączenia na podstawie § 5 GSVG, przy czym stawka składki wynosi 6% podstawy wymiaru składki.

Należy wybrać jedną z trzech opcji:

<b>podstawa wymiaru składki</b>	<b>składka miesięczna (2016)</b>
¼ maksymalnej podstawy wymiaru składki GSVG	85,05 euro
½ maksymalnej podstawy wymiaru składki GSVG	170,10 euro
¾ maksymalnej podstawy wymiaru składki GSVG	255,15 euro

### Uwaga!

Wybrana podstawa wymiaru składki obowiązuje przez cały okres ubezpieczenia na wypadek bezrobocia. Ma ona wpływ nie tylko na wysokość składek, lecz także na wymiar możliwych świadczeń pieniężnych (np. zasiłek dla bezrobotnych).

Składki na ubezpieczenie na wypadek bezrobocia są pobierane razem z innymi składkami. Prawa do świadczeń z tytułu dobrowolnego ubezpieczenia na wypadek bezrobocia nabywa się tylko za te okresy, w których opłacało się wszystkie wymagane składki.

### Rezygnacja z ubezpieczenia

Decyzja o przystąpieniu do ubezpieczenia jest wiążąca przez 8 lat. Możliwość rezygnacji występuje zatem dopiero po upływie 8, 16, 24...lat (rezygnację należy złożyć w ciągu 6 miesięcy po zakończeniu tego okresu).

### Świadczenia z ubezpieczenia

Wartości dziennych stawek zasiłku dla bezrobotnych, gdy stawki obliczane są wyłącznie na podstawie wybranej podstawy wymiaru składki dobrowolnego ubezpieczenia na wypadek bezrobocia (wartości na 2016):

- 22,79 euro (przy ¼ maksymalnej podstawy wymiaru składki GSVG),
- 36,71 euro (przy ½ maksymalnej podstawy wymiaru składki GSVG),
- 50,77 euro (przy ¾ maksymalnej podstawy wymiaru składki GSVG).

### Nabycie prawa do świadczeń

Przed skorzystaniem po raz pierwszy z zasiłku dla bezrobotnych, należy w ciągu ostatnich 24 miesięcy (= okres ramowy) przed złożeniem wniosku o zasiłek dla bezrobotnych posiadać przez co najmniej 52 tygodnie, zatrudnienie z ubezpieczeniem na wypadek bezrobocia. Przed kolejnym skorzystaniem z zasiłku dla bezrobotnych, wystarcza 28 tygodni ubezpieczenia na wypadek bezrobocia w ciągu ostatnich 12 miesięcy (= okres ramowy). W przypadku osób w wieku poniżej 25 lat obowiązują korzystniejsze specjalne uregulowania.

Okres ramowy = okres, w którym osoba ubezpieczona musi posiadać w określonym wymiarze zaliczone okresy ubezpieczenia na wypadek bezrobocia, aby mieć prawo do zasiłku dla bezrobotnych. Okresy, w których osoba prowadziła samodzielną działalność i posiadała ubezpieczenie zdrowotne na podstawie GSVG lub BSVG (Ustawa o ubezpieczeniu społecznym rolników), wydłużają ten okres.